

Handläggare: Louise Hellwig
E-post: louise.hellwig@tomelilla.se
Telefon: 0766-22 35 58
Diarienummer: KS 2023/171
19 november 2024

Remissyttrande till Trygghetsberedningen (SOU 2024:54)

Tomelilla kommun har fått möjlighet att yttra sig kring *Vägar till ett tryggare samhälle. Åtgärder för att motverka återfall i brott* (SOU 2024:54).

Kommunen är över lag positivt inställd till åtgärder för att reducera risken för återfall i brott, men vill belysa delar av lagförslaget utifrån en mindre kommuns perspektiv.

I övrigt har Tomelilla kommun ingenting att erinra mot de förslag som lämnas i betänkandet.

7.2.4 Kriminalvården ska ges förutsättningar att begära andra aktörers medverkan i tidig frigivningsplanering

En stärkt samverkan mellan socialtjänsten och Kriminalvården är viktigt i ett återfallsförebyggande arbete, särskilt i fråga om unga lagöverträdare. Kommunen tillstyrker beredningens förslag, men vill påpeka att en stärkt samverkan också kräver utökade resurser till inblandade aktörer. Detta gäller särskilt om en sådan samverkan innebär nya arbetsuppgifter eller framtagande av nya strukturer för obefintlig eller befintlig samverkan.

7.6 Unga lagöverträdare i kriminalvård

Tomelilla kommun arbetar aktivt för att förebygga att barn och unga utvecklar en kriminell livsstil och ställer sig positiv till en stärkt samverkan med Kriminalvården. Barn och unga som upprepade gånger återfaller i brott har, vilket också framgår i betänkandet, ett särskilt behov av stöd och skydd och har oftast varit i socialtjänstens kännedom under en längre tid. Det är även möjligt att en del av de barn och unga som identifieras i kommunens lokala BOB-råd även innefattar unga lagöverträdare.

Genom att stärka socialtjänstens särskilda ansvar och skyddslagstiftning så att den även omfattar unga lagöverträdare upp till 21 år får kommunen utökade möjligheter att bidra till det förebyggande och återfallsförebyggande arbetet. En ändring i lagstiftningen öppnar upp för en stärkt samverkan mellan polis, socialtjänst och kriminalvård, vilket kan öka den unga lagöverträdarens möjligheter att lämna en kriminell livsstil. När socialtjänsten tidigt får vetskap om unga lagöverträdare som tidigare inte varit hos socialtjänstens kännedom kan kommunen också i större utsträckning bedriva riktad, uppsökande verksamhet i lagöverträdarens närhet både innan, under och efter fängelsestraff.

Förslaget om att *samordnad planering med ansvarig kommun alltid ska ske när den intagna är under 21 år, om det inte är uppenbart obehövligt* kräver en nära dialog mellan Kriminalvården och socialtjänsten för att minimera risken för att den unge inte får det stöd eller hjälp den behöver. Här kan Kriminalvårdens medverkan i lokala BOB-råd vara en framgångsfaktor, men det är också viktigt att fånga upp unga med mindre allvarlig brottsproblematik. Idag är uppfattningen att små kommuner oftast blir bortprioriterade i samverkan med Kriminalvården till följd av resursbrist och få intagna i kommunen. Det är därför viktigt att Kriminalvården får de resurser som krävs för att kunna göra en korrekt bedömning av varje enskild kring när det är *uppenbart obehövligt* att samordna planeringen med ansvarig kommun.

Det finns en sannolikhet för att ett stärkt ansvar för kommunen också innebär att fler individer kommer till socialtjänstens kännedom. Dessa individer kan tänkas behöva flera stödinsatser av kommunen under lång tid. Det är därför viktigt att det säkerställs att kommunerna får tillräckliga förutsättningar i form av finansiering för att kunna bidra till det återfallsförebyggande arbetet. Finansieringen bör ske på ett sådant sätt att det inte missgynnar mindre kommuner.

På kommunstyrelsens arbetsutskotts vägnar,

Louise Hellwig
Trygghetsamordnare
Tillväxt- och utvecklingsavdelningen